
净水技术 2024,43(1):110-117 Water
 

Purification
 

Technology

􀤌􀤌􀤌􀤌􀤌􀤌􀤌􀤌

􀤌􀤌􀤌􀤌􀤌􀤌􀤌􀤌
􀦌 􀦌

􀦌􀦌工业水处理

王国庆,
 

吴念鹏,
 

张雯,
 

等.
 

MBR+臭氧催化氧化处理工业废水的设计优化及存在问题分析[J] .
 

净水技术,
 

2024,
 

43(1):110-117.
WANG

 

G
 

Q,
 

WU
 

N
 

P,
 

ZHANG
 

W,
 

et
 

al.
 

Design
 

optimization
 

and
 

analysis
[...]

Guoqing1,
 

WU
  

Nianpeng1,∗,
 

ZHANG
  

Wen1,
 

LI
  

Xintao2,
 

ZHANG
  

Siqiang2,
 

ZHANG
 

Fan3

(1. Beijing
 

Origin
 

Water
 

Technology
 

Co. ,
 

Ltd. ,
 

Beijing　 102206,
 

China;
 

2. Owcycle
 

Membranes
 

Technology
 

<Tianjin>
 

Co. ,
 

Ltd. ,
 

Tianjin　 301800,
 

China;
 

3. Xitiangezhuang
 

Water
 

Station
 

of
 

Beijing
 

Miyun
 

District
 

Water
 

Bureau,
 

Beijing　 101509,
 

China)

Abstract　 In
 

view
 

of
 

the
 

problem
 

that
 

the
 

current
 

effluent
 

of
 

an
 

industrial
 

wastewater
 

treatment
 

plant
 

(WWTP)
 

in
 

southern
 

Jiangsu
 

is
 

difficult
 

to
 

meet
 

the
 

discharge
 

standards
 

of
  

Discharge
 

Standard
 

of
 

Main
 

Water
 

Pollutants
 

for
 

Municipal
 

Wastewater
 

Treatment
 

Plant
 

&
 

Key
 

Industries
 

of
 

Taihu
 

Area
 

(DB
 

32 / 1072—2018),
 

the
 

design
 

idea
 

of
 

MBR+catalytic
 

ozonation
 

is
 

proposed.
 

The
 

original
 

MSBR
 

process
 

is
 

transformed
 

into
 

AAO-MBR
 

process,
 

and
 

the
 

original
 

flocculation
 

sedimentation
 

tank
 

is
 

transformed
 

into
 

catalytic
 

ozonation
 

tank.
 

The
 

influence
 

of
 

factors
 

such
 

as
 

catalyst
 

pollution
 

and
 

cleaning
 

measures
 

in
 

the
 

catalytic
 

ozonation
 

unit
 

on
 

the
 

CODCr
 removal

 

rate
 

are
 

analyzed
 

emphatically.
 

Results
 

shows
 

that,
 

as
 

a
 

technical
 

route
 

for
 

industrial
 

wastewater
 

upgrading
 

and
 

reconstruction
 

,
 

the
 

MBR + catalytic
 

ozonation
 

occupies
 

less
 

land,
 

has
 

a
 

stable
 

operation
 

effect,
 

and
 

the
 

effluent
 

quality
 

can
 

reach
 

the
 

standard
 

stably.
 

However,
 

the
 

catalytic
 

ozonation
 

is
 

greatly
 

affected
 

by
 

catalyst
 

pollution
 

and
 

other
 

factors,
 

pretreatment
 

and
 

cleaning
 

measures
 

need
 

to
 

be
 

strengthened.
 

The
 

project
 

additional
 

investment
 

is
 

1
 

596
 

yuan / m3,
 

and
 

the
 

additional
 

operation
 

cost
 

is
 

0. 73
 

yuan / m3,
 

which
 

has
 

good
 

economic
 

benefits.
Keywords　 catalytic

 

ozonation 　 membrane
 

bio-reactor
 

( MBR) 　 industrial
 

wastewater 　 upgrading
 

and
 

reconstruction 　 catalyst
 

contamination

—011—



　 　 苏南某工业污水处理厂来水以工业园区化工、
印染及烟草等行业废水为主,其中酒精、石油及涂料

等企业的生产废水占比为 70%,印染、电厂及烟草

等非化工企业的生产废水占比为 15%。 污水厂生

产废水实行“一企一管”制度,各企业生产废水排放

至管网前皆于厂区内进行一级预处理,预处理工艺

为混凝沉淀、预氧化等工艺。
一期工程于 2011 年 4 月建成并投入运行,建设

规模为 2. 0 万 m3 / d,采用“水解酸化+改良式序列间

歇反应器(MSBR) +混凝沉淀+转盘过滤”处理工艺。
二期工程于 2016 年 5 月投入运行,扩建规模为 2. 0
万 m3 / d,采用“混凝沉淀+水解酸化+AAO+二沉池+
高效沉淀池+滤布滤池” 工艺。 扩建后一期处理水

量由 2. 0 万 m3 / d 折减为 1. 0 万 m3 / d,污水厂总处

理能力为 3. 0 万 m3 / d。 出水执行《太湖地区城镇污

水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》

(DB
 

32 / 1072—2007) 表 3 中化学工业其他排污单

位尾水排放浓度限值要求和《化学工业主要水污染

物排放标准》(DB
 

32 / 939—2006)一级标准,尾水排

入长江。
随着《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行

业主要水污染物排放限值》 ( DB
 

32 / 1072—2018)的

颁布,该污水厂提标改造工作势在必行。 通过对污

水厂各单元运行现状及进出水水质的分析,最终确

定膜生物反应器(MBR) +臭氧催化氧化作为提标改

造工艺路线。
1　 运行现状及进出水水质
　 　 污水厂来水是典型的难降解废水,其水质成分

复杂,副产物多,反应原料常为溶剂类物质或环状结

构的化合物,增加了废水的处理难度[1-2] 。
1. 1　 进出水水质

　 　 污水厂进出水水质指标如表 1 所示。
表 1　 污水厂进出水水质指标

Tab. 1　 Influent
 

and
 

Effluent
  

Quality
 

Indices
 

of
 

WWTP

水质指标 pH 值
CODCr /

(mg·L-1 )
BOD5 /

(mg·L-1 )
SS /

(mg·L-1 )
TN /

(mg·L-1 )
氨氮 /

(mg·L-1 )
TP /

(mg·L-1 )

设计进水水质 6~ 9 500 150 400 60 35 8

现状设计出水水质(DB
 

32 / 1072—2007) 6~ 9 80 20 70 15 5 0. 5

现状一期出水水质 6~ 9 80 15 48 7. 7 2. 3 0. 2

现状二期出水水质 6~ 9 55 6 15 6. 1 0. 8 0. 2

现状总出水水质 6~ 9 63 9 26 6. 6 1. 3 0. 2

提标改造设计总进水水质 6~ 9 500 150 400 60 35 8

深度处理单元设计进水水质 6~ 9 63 9 26 6. 6 1. 3 0. 2

提标后设计出水水质(DB
 

32 / 1072—2018) 6~ 9 50 10 10 12(15) 4(6) 0. 5

　 注:括号外数值为水温>12
 

℃时的控制指标,括号内数值为水温≤12
 

℃时的控制指标,下同。

　 　 由表 1 可知,一期工程出水 CODCr、BOD5、SS 不

能满足《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业

主要水污染物排放限值》 ( DB
 

32 / 1072—2018) 要

求;二期工程出水水质相对较好,CODCr、SS 不能满

足《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要

水污染物排放限值》 ( DB
 

32 / 1072—2018)要求;总
出水 CODCr、SS 不能满足《太湖地区城镇污水处理

厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》 ( DB
 

32 / 1072—2018) 要求。 考虑到污水厂以难降解

CODCr 含量高的工业废水为主, 为保证总出水

CODCr 满足《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业

行业主要水污染物排放限值》 (DB
 

32 / 1072—2018)
要求,需增加可有效去除难降解有机物的处理单元。

1. 2　 运行现状

　 　 污水厂一期工程 MSBR 池污泥停留时间(SRT)
较长、混合液悬浮固体浓度( MLSS)高,导致污泥老

化严重、沉降困难、絮凝沉淀池 SS 负荷高、泥水分离

效果不好,滤布滤池已废弃;二期工程二级处理单

元、高密池及滤布滤池运转正常;厂区内基本无可用

空地,需在现状构筑物内进行改造,改造期间需保证

污水厂处理量为现状处理量的 1 / 2 以上。 综合考虑

后,对污水厂一期工程二级处理单元、深度处理单元

及二期工程深度处理单元进行升级改造。
2　 工艺流程与工程设计
2. 1　 工艺选择

　 　 出水 SS 可通过混凝、过滤等方法进行深度处

—111—

净　 水　 技　 术

WATER
 

PURIFICATION
 

TECHNOLOGY
Vol. 43,No. 1,2024

January
 

25th,
 

2024



理[3] ,BOD5 可通过改善生化处理单元去除,MBR 工

艺具有占地小、抗冲击负荷强、出水水质好等优势。
该污水厂的改造难点是难降解 CODCr 的去除,方案

初步确定芬顿、臭氧氧化及臭氧催化氧化法作为深

度处理工艺,综合考虑现状污水厂运行现状及厂区

用地情况,同时考虑到芬顿工艺会产生危废造成二

次污染,最终采用臭氧氧化及臭氧催化氧化进行了

中试试验[4-6] 。
2. 2　 中试试验

2. 2. 1　 工艺简介

　 　 臭氧催化氧化是高级氧化水处理技术,是在臭

氧氧化体系中加入过渡金属离子,能对臭氧产生明

显的催化效果,可以催化臭氧在水中的自分解,产生

羟基自由基(·OH),其氧化还原电位高达 2. 8
 

eV,
能够迅速氧化分解有机物,反应中生成的自由基可

继续参加·OH 的链式反应,是一种绿色、高效、无二

次污染的废水处理方法[7] 。
近年来,臭氧催化氧化已被广泛应用于化工

废水的后端深度处理中,但大多采用单孔膜曝气

器曝气的单级氧化池形式,存在臭氧利用率处理

效率低、有机物处理效率不稳定的情况。 本工程

中使用自主研发的 OC-4 型非均相碳基催化剂,
并采用臭氧利用率更高的射流曝气形式。 射流

曝气器是一种流体输送机械和混合反应设备,通
过水射流对臭氧气体的卷吸作用而抽吸,又通过

紊动水流的质交换和动量交换使臭氧掺混到水

中,达到增加水中溶解臭氧含量的要求。 射流曝

气系统主要由射流曝气器机组及增效喷嘴两部

分组成,射流曝气器进行一次混合,增效喷嘴进

行二次混合。
2. 2. 2　 中试工艺参数

　 　 考虑到化工废水的复杂性、难降解性,为验证臭

氧射流曝气方式在本工程的可行性,同时确定最优

设计参数,于 2018 年 8 月在项目现场进行了臭氧催

化氧化工艺的中试试验。
中试试验设计进水为污水厂提标改造前一期絮

凝沉淀池、二期滤布滤池的混合出水,固定单级氧化

池在某一个臭氧投加量(10、20、30
 

mg / L),考察不

同催化剂停留时间(0、10
 

min 和 15
 

min) 下 CODCr

的去除率。
2. 2. 3　 结果与结论

　 　 单级氧化池的中试试验结果如表 2 所示。
表 2　 单级氧化池 CODCr 去除效果

Tab. 2　 CODCr
 Removal

 

Effect
 

of
 

Single-Stage
 

Oxidation
 

Tank

催化剂停留
时间 / min

臭氧投加量 /
(mg·L-1 )

进水 CODCr /
(mg·L-1 )

产水 CODCr /
(mg·L-1 )

去除率 O3 ∶ ΔCODCr 溶气方式

0 10 62. 04 58. 54 5. 60% 2. 86 钛板曝气盘

20 62. 04 56. 45 9. 01% 3. 58

30 62. 04 50. 92 17. 92% 2. 70

10 10 59. 26 40. 28 32. 03% 0. 53

20 59. 26 36. 83 37. 85% 0. 89

30 59. 26 34. 77 41. 33% 1. 22

15 10 59. 97 41. 67 30. 52% 0. 55

20 59. 97 38. 21 36. 28% 0. 92
